
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 12 

del 31 MAGGIO 2023 
 

COPIA ALBO 

 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 
RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL 
MANDATO (ART. 46 COMMA 3 D. LGS. 267/2000) 
 

L’anno duemila ventitré addì trentuno del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Paolo CERIA X  

3 Beatrice Diletta MERLANO X  

4 Domenico ALLOISIO X  

5 Giuseppe ALIANO X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Federica ROBOTTI  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Giancarlo FIRPO  X  

11 Lorenzo CONTI X  

 TOTALI 11 0 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, Dott.ssa Daniela ROTONDARO, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 3 dell’ordine del 
giorno. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Il Sindaco procede alla lettura del programma elettorale.  

In particolare, il Sindaco sottolinea che gli indirizzi sono quelli già declinati in campagna elettorale 

soprattutto per quanto attiene la salvaguardia del territorio e il recupero del centro storico con il 

potenziamento dell’illuminazione pubblica. Inoltre, si avrà attenzione per le politiche sociali e del 

volontariato con particolare attenzione di un’area a disposizione dei giovani quale punto di 

incontro. L’astensionismo dei giovani alle scorse elezioni ha dimostrato che bisogna coinvolgerli 

sempre di più, anche sfruttando gli spazi degli impianti sportivi quale luogo di aggregazione. 

Il Consigliere Firpo porta gli auguri del Presidente Provinciale Coldiretti alla Amministrazione 

neocostituita. Auspica attenzione al settore manutentivo e del territorio avuto riguardo anche al 

cambio generazionale. Il Sindaco si dichiara disponibile a combattere su fronti comuni 

collaborando in tal senso con la minoranza. Il Consigliere Conti da lettura di un intervento che 

consegnato al Segretario viene allegato al verbale, auspicando un confronto costruttivo. Il 

Consigliere Alloisio fa rilevare che il progetto dello Sportello del cittadino è stato portato avanti 

per due anni e si è avuta solo una segnalazione. Ritiene fondamentale ascoltare i problemi della 

gente. Il Consigliere Firpo si dichiara d’accordo con il Consigliere Alloisio e ritiene che 

l’astensionismo sia un problema culturale.  

 
Ultimata la discussione 

VISTE le proprie precedenti deliberazioni: 

- n. 10, in data 31/05/2023, avente per oggetto: “Esame degli eletti alla carica di Sindaco e 

di Consigliere Comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno 

di essi (art. 40 e 41 d.lgs. n. 267/2000) - Giuramento del Sindaco (art. 50 d.lgs. n. 

267/2000)"; 

- n. 11, in data 31/05/2023, avente per oggetto: “Comunicazione al consiglio, da parte del 

Sindaco, della composizione della giunta, ed ulteriori adempimenti”; 

UDITA l’illustrazione delle linee e indirizzi di Governo, coincidenti con quanto risulta dal 

programma elettorale, allegato alla presente 

AVUTA LETTURA del detto documento; 

ASCOLTATI gli interventi; 

VISTO che il Sindaco, con il documento allegato alla presente deliberazione ha presentato a 

questo Consiglio comunale le linee programmatiche; 

ATTESTATO CHE sulla presente deliberazione non sono stati acquisiti i preventivi pareri ex art. 

49 TUEL trattandosi di atto di mero indirizzo politico; 



VISTI: 

- il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale; 

CON VOTI a favore n. 11, contrari n.  0, astenuti n. 0 espressi nelle forme di legge da n.         11 consiglieri 

comunali presenti; 

DELIBERA 

di approvare il documento contenente gli indirizzi generali di governo esposto dal Sindaco 

coincidente con quanto risulta dal programma amministrativo, allegato alla presente. 

Infine,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente; 

Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 

 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti 0 e contrari 0, resi in forma palese per alzata di mano dai n. 11 
Consiglieri presenti e votanti resi in forma palese; 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

 
      IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 
 

                  
IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Paolo Ceria f.to Daniela Rotondaro  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì 14/06/2023   

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Daniela Rotondaro 
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì  14/06/2023                                                 

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Daniela Rotondaro 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 14 giugno 2023 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 14/06/2023     
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Daniela Rotondaro 
 
 

      
 

 


